Câmara Municipal de Caçapava
Cidade Simpatia

Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°      /2020

Autora: Elisabete Natali Alvarenga

Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor Rodrigo Madril  da
Rosa Peixoto.

Artigo 1° - Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao  Senhor Rodrigo
Madril da Rosa Peixoto.

Artigo 2º – Entregar-se-á o Título em Sessão Especial para esse fim
convocada.

Artigo 3° -  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

Artigo 4° -  Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 11 de fevereiro de 2020.

Elisabete Natali Alvarenga
Preta da Rádio - Vereadora PSC
Presidente da Câmara Municipal

GABINETE DA VEREADORA PRETA DA RADIO - PSC

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2041  /  3654-2040

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

     Câmara Municipal de Caçapava
Cidade Simpatia

Estado de São Paulo

Histórico

Rodrigo Madril da Rosa Peixoto nasceu no dia 20 de maio de 1988 no interior do
Rio Grande do Sul. É filho de Anilton Valdetar Fernandes da Rosa e de Inês Teresinha
Madril. É casado com Bianca de Melo Hartfil e está esperando o nascimento do filho
Théo (em gestação).

Começou a trabalhar muito cedo, como atendente no bar da faculdade que sua
mãe estudava.

Trabalhou na área de vendas, onde trabalhou por mais de 12 anos. É formado
em Administração, com MBA em Gestão com Pessoas.

Em 2017 trabalhava como propagandista em uma empresa de medicamentos
em Santa Rosa (RS) e teve vontade de empreender com o objetivo de levar saúde e
bem estar  às pessoas. Conheceu a clínica  Magrass,  por meio de amigos de Porto
Alegre, que já eram franqueados.

Juntamente com sua esposa Bianca, decidiram abrir mão de tudo que tinham
construído no Rio Grande do Sul e seguiram no propóstio de ajudar as pessoas a
melhorarem a qualidade de vida.

Chegaram em São José dos Campos  no ano de 2017, sem conhecer ninguém,
onde o casal montou a clínica Magrass. Pasaram por muitas dificuldades, porém com
muita fé em Deus seguiram no propósito que tinham em mente.

Em São José do Campos inauguraram a clínica em 2018, com cinco pessoas
trabalhando na equipe. Durante 10 meses, Rodrigo e sua esposa Bianca moraram em
um quartinho da clínica, acordando todos os dias às 6 horas e dormindo às 2 horas. A
equipe cresceu para 42  funcionários.

Quatro meses após iniciar as atividades em São José dos Campos, conheceu
Caçapava. Se encantou com a cidade e decidiu montar a clínica Magrass.

A preocupação do casal é oferecer um local acolhedor para os caçapavenses. A
unidade em Caçapava foi em setembro de 2019, gerando emprego para sete pessoas.
Atualmente a geração de empregos está em  18 integrantes na equipe. A unidade está
entre as cinco principais da rede desde a inauguração, levando o nome de Caçapava
para todo o país.

O propósito do Rodrigo é contribuir para uma Caçapava mais saudável e feliz,
trabalhando com muita ética, amor e Deus no coração.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 11 de fevereiro de 2020.

Elisabete Natali Alvarenga

GABINETE DA VEREADORA PRETA DA RADIO - PSC

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2041  /  3654-2040

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

     Câmara Municipal de Caçapava
Cidade Simpatia

Estado de São Paulo

Preta da Rádio - Vereadora PSC
Presidente da Câmara Municipal

JUSTIFICATIVA

O projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o Diploma de Honra
ao Mérito  ao  senhor  Rodrigo  Madril  da  Rosa Peixoto,  um empreendedor  que tem
gerado empregos em Caçapava, proporcionando qualidade de vida saúde e bem estar
aos cidadãos.

Solicito aos nobres vereadores a aprovação deste Decreto Legislativo.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 11 de fevereiro de 2020.

Elisabete Natali Alvarenga
Preta da Rádio - Vereadora PSC
Presidente da Câmara Municipal

GABINETE DA VEREADORA PRETA DA RADIO - PSC

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2041  /  3654-2040

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br